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Treenigheden
Goddag præst.

Jeg kom til at tænke på, hvad er det egentligt for noget med 
treenigheden? Jeg har lidt svært ved at forstå det. Er det tre 
guder eller én gud der viser sig på tre forskellige måder? 
Jeg håber du kan hjælpe med et svar.

Mvh. Johannes Interrogo.

Kære Johannes,

Treenigheden er dogmet om, at vores Gud er tre personer i én 
enhed. Der er kun én gud, som består af tre personer. I mod-
sætning til os, der kun kan have én person i én krop, er Gud 
ikke bundet og begrænset. Han/hun kan godt være tre perso-
ner i én, uden at de personer sammenblandes eller adskilles. 
De tre personer kaldes Far, Søn og Helligånd, og dermed har 
Gud også givet os sit navn: Far, Søn og Helligånd (og Helligån-
den er faktisk traditionelt forstået som ”hun”, hvorfor Gud altså 
også kan rumme flere køn i sin enhed). 

Derfor er vi også befalet at døbe i Faderens, Sønnens og Hellig-
åndens navn (Matthæusevangeliet kap. 28, v. 18-20). Traditio-
nelt plejer man at sige, at Sønnen ikke er Faderen, Faderen ikke 
Sønnen, og Helligånden ikke er Faderen eller Sønnen, men at 
de alle tre dog er den samme ene Gud. Vi er altså ikke polytei-
ster, men monoteister.

Som kristne tror vi på én Gud der deler tre personer. Af den 
grund hedder det Treenighed. 

Men hvad har sådan en gammel metafysisk idé med at os at 
gøre? Er det ikke bare ligegyldig spekulation, som vi lige så 
godt kunne opgive? Jo. Som spekulation over hvordan Gud er 
i sig selv er dogmet ligegyldigt. Det eneste der er væsentligt er, 
hvordan Gud handler over for os, - og netop af den grund, kan 
vi ikke opgive Treenigheden. Gud handler nemlig med - og i os 

treenigt. Faderen skaber alt hvad vi ser, mærker og hører af liv 
omkring os. Han skaber igennem Sønnen, der kom hertil Jor-
den i mennesket Jesus, som viste os hvem Gud er, og som ved 
Helligånden befrier os til livet fra syndens, dødens og djævlens 
magt, idet Hun genskaber os i Sønnens billede. Vi kan også 
tage den baglæns: Fordi Helligånden giver os troen på, at Gud 
har vist sig i mennesket Jesus, kan vi leve livet som Gud har 
skabt os til at leve det. 

Jeg håber svaret var brugbart. Indtil vi ses igen, Gud i vold!

Andreas Skovbo Meng

Mandegruppen 
fortsætter ufortrødent. 
Kontakt Andreas på tlf., mail eller de sociale 
medier og hør nærmere. Se tlf. og mailoplysning 
under adresser på bagsiden af bladet.



Konfirmander i Havnbjerg Kirke 11. maj 2024

Valg af nyt menighedsråd
I sidste nummer af kirkebladet beskrev vi de praktiske ting om-
kring valg af nyt menighedsråd i Havnbjerg Sogn.

Det er tirsdag den 17. september kl. 19,00 i Sogne-
huset, Skolevej 19 i Havnbjerg, at der afholdes valgfor-
samling. Her vil der blive en kort orientering om arbejdet i me-
nighedsrådet og hvis de fremmødte så efterfølgende ønsker at 
opstille en liste, så kan det ske på samme møde.

Derfor er det vigtigt, at hvis du ønsker at være medlem af me-
nighedsrådet de næste fire år, så bør du møde frem den 17. sep-
tember. Men ud over valg af nyt menighedsråd, så skal der også 
vælges et passende antal suppleanter, som kan blive indkaldt til 
rådsmøder efter nærmere regler.

Hvem kan stemmme?
Menighedsrådet er demokratisk valgt af folkekirkemedlem-
merne i bopælssognet. Derudover kan medlemmer med sog-
nebånd afgive stemme og kan også være kandidat.

Derfor er det vigtigt, at du møder op og afgiver stemme, så det 
kommende menighedsråd kan blive valgt på et solidt demo-
kratisk grundlag.

Menighedsrådet er den 17. september vært med kaffe og hjem-
mebag.

Formand
Preben V. Jensen



Nyt Korprojekt
Træt af novembers vejr og mørke? 
Prøv noget nyt.
Lad os synge  og musicere sammen!

Hvornår? Hver onsdag i ugerne 44-48
Start: 30. oktober kl. 17-18.30 
i Havnbjerg Kirke
Slut: Gudstjeneste 1. december kl. 10.30 
i Havnbjerg Kirke

Alle er velkomne!

Baby-Rytmik  
i Havnbjerg Kirke
Har du lyst til nogle dejlige timer med dit barn, så er 
babyrytmik måske noget for dig.

Babyrytmik er for babyer fra 0-10 måneder – eller ca. 
til de kan kravle.

Vi synger salmer og sange, laver bevægelser og fagter, 
danser, vugger og leger.

tirsdag formiddage
kl. 9.30 – ca. 10.30 i alt 6 gange.

Bagefter er der mulighed for at pusle dit barn i Sogne-
huset, samt en kop kaffe/te og rundstykker i Sognehu-
set. Det er gratis at deltage.

3. september til 8. oktober

For tilmelding og info om holdstart kontakt 
christiane.wattenberg@gmail.com / tlf. 5082 8176



Musikalsk Legestue
Børn i vuggestue- og dagplejealder mødes:

24. september
29. oktober
26. november

kl. 9 i Havnbjerg Kirke

Lad os synge og lege sammen.
Stine og Christiane glæder sig til at se jer!

Børnekor starter igen
Er du allerede begyndt i skolen? Er du glad for sang? 
Så kom til os!

Vi øver hver onsdag, første gang  
11. september
kl. 15.30-16.15 
i Sognehuset/Skolevej 19

Har du brug for yderlige informationer? Spørg bare og ring til Christiane mobil 5082 8176

Sangcaféen er igen åben!
Onsdag den 

4. september
2. oktober
6. november

Kl. 10.30-11.30 i Sognehuset Havnbjerg

Alle er velkomne!



Orgelfestival 
Sønderborg og omegn 2024

Bertram er kirkemusiker fra Dessau i det centrale Tyskland. 
Siden 2012 har han akkompagneret gudstjenester og taget 
undervisning i orgelspil. 

Efter gymnasiet begyndte han i 2014 at læse teologi og blev 
parallelt uddannet til organist som bibeskæftigelse. I 2019 
besluttede Bertram sig for at fortsætte den kirkemusikal-
ske uddannelse. Siden hen læste han til diplom-organist i 
Greifswald ved Østersøens kyst, hvor han fortsat spiller som 
vikar i forskellige kirker.

Fra august til oktober måned vil Bertram være i praktik ved 
Sct. Marie Kirke i Sønderborg. Han glæder sig til at spille sin 
debutkoncert i Havnbjerg kirke.

Havnbjerg Kirke deltager igen i årets Orgelfestival 
og præsenterer kirkens dejlige instrument.

Denne gang sidder Bertram Packroß på 
orgelbænken.

Søndag d. 1. september
kl. 16:00

Havnbjerg kirke

Tak til pastor Henrik Bo Jacobsen, som beredvilligt trådte 
til, da Havnbjerg Kirke i sommerperioden havde brug for en vikar.

Henrik Bo Jacobsens sidste prædiken var den 11. august og her fik 
han overrakt rådets afskedsgave: Vin fra Moldavien samt en buket 
blomster til fruen.



Et gensyn med 
gamle venner 

Efter den store succes med musik af Claudio Monteverdi 
og Michael Praetorius kommer musikerne igen med et nyt 
program fyldt med rariteter fra renæssancen og barokken.

Anne Mette Balling, sopran
Janne Solvang, sopran

Niels Bo Emgren, baryton

Kirsten Lund Jensen, blokfløjte
Volker Mühlberg, barokviolin

Sebastian Glöckner, orgel
Daniel Kurz, teorbe

Jens Bauer, sackbut og ledelse

Søndag den 17.11. kl. 16 i Havnbjerg Kirke

Fri entré

Litteraturkredsen
melder sig tilbage efter sommerferien
Her er lidt om os, så har du lyst til at være med,  
så starter vi igen 4. september!
Vi er en blandet gruppe, som er glade for at læse både 
moderne og klassisk litteratur.
Vi har netop læst Lysets Våben af Ken Follett.
Udvalget af bøger finder vi selv frem til, men får også god 
hjælp fra Anne på Nordborg Bibliotek.
Vi mødes en gang om måneden kl. 14.00 i Sognehuset,  
Skolevej 19.
Udvalget er bredt og giver anledning til mange gode, 
berigende samtaler om stoffet, som vi kan have hver vores 
tilgang til og mening om, og det er jo sådan det skal være!
Ny litteraturonsdag aftales fra gang til gang.

Der er altid plads til flere – så kom bare!

Yderligere oplysninger om fx mødedatoer kan fås ved  
Gunver Øvre – Tlf. 2965 9652 – Mail: oevre@danbonet.dk

Lions Strik
Mandag den 2. september	 * Vi giver brød
Mandag den 7. oktober	 * Tag selv brød med 
Mandag den 4. november	 * Tag selv brød med  
Mandag den 2. december	 * �Vi giver brød. Husk en 

lille pakke til pakkespillet.

Alle dage fra 14.00 – 16.00
Sognehuset Skolevej 19, Havnbjerg

Ønskes kørsel kontakt Lisbeth Juhler 2262 5467
eller Elly Hansen 6167 0981



Onsdag den 11. september er der bustur 
til H.C. Andersen Museet i Odense

Der er afgang fra Kvickly kl. 8.00 med efterfølgende opsam-
ling ved Havnbjergcenteret, Materialegården, Egen Kirke og 
Madeskoven. Der serveres kaffe og rundstykke undervejs.

Ved ankomsten til museet vil vi i bussen få introduktion til 
museets audiovisuelle udstyr.

Entrebilletten giver adgang til både museet og 
H.C. Andersens fødehjem.

Efter besøget her køres til Carlslund kro i det smukke 
Fruens Bøge, hvor der serveres  æggekage ad libitum.

På hjemturen køres der langsomt gennem Hindsgavl 
Dyrehave og senere gøres stop ved Seggelund 
Cafeteria, hvor der serveres kaffe og kringle.

Forventet hjemkomst kl. ca. 18.

Bus, kaffe og rundstykke, entré, introduktion til audiovisu-
elt udstyr, æggekage m/ 1 genstand samt kaffe og kringle er 
inkluderet i prisen.

Tilmelding til Sonja Pedersen efter først-til-mølleprin-
cippet.

Prisen er 550 kr., som indbetales senest den 27. august på 
konto 8011 1003416.

Efter denne dato er tilmeldingen bindende.

Hjem & Kultur
Nordals

Onsdag den 27. november  
kl. 11.15 fra Kvickly
kører bussen mod Als Kloster, hvor ejeren vil fortælle 
stedets historie, før vi koncentrerer os om julefrokosten, 
der rummer en lille overraskelse.

Vagn Hansen vil med sang og spil styre fællessangen.

Opsamling ved Havnbjergcentret, Materialegården og Egen 
Kirke.

Pris 350 kr., der betales ved tilmelding til  
Sonja Pedersen konto 8011 1003416 senest den  
11. november, hvorefter tilmeldingen er bindende.

Onsdag den 23. oktober kl. 14  
i Nordals Idrætscenter. 
”Fra Bagdad til Kegnæs”
Tidligere patologisk overlæge ved Sønderborg og Vejle 
Sygehuse Jahil Hariri fortæller om sine ændrede livsvilkår 
fra at være uddannet læge i Iran til et liv som læge i 
Danmark.

Fortællingen rummet også lidt forundring over og 
bekymring for hans nye hjemland.

Tilmelding til Margit Nielsen senest den 16. oktober. 

Pris 100 kr. inkl. Kaffe og kage. Husk kontanter.



Tirsdagsgymnastik på Langesøgården – 
indgang ved omklædningsrum.
Start tirsdag den 17. september kl. 9.30.

Onsdag den 4. september eftermiddagstur 
med afgang fra Kvickly kl. 13.30
Udflugt til besøgshaven i Fredriksgård ved Fynshav – en 6.500 
m2 stor, frodig og romantisk have i engelsk stil med roser, 
stauder, buske og træer overalt. Vi får vist en billedserie om 
hvordan haven er blevet til og får kaffe og kage i hyggelige 
omgivelser.

Samkørsel. Pris inkl. kørsel 155 kr. som betales kontant.

Tilmelding senest den 28. august til Inge tlf. 2893 5486.

Søndag den 20. oktober kl. 19.00  
på Nordborghus
Lottospil for medlemmer med pårørende.

Nordborg Sogns 
Husholdningsforening

Torsdag den 28. november kl. 17.30 
Julefrokost
Ingen anstrengende udflugt, men traditionel julefrokost 
på Nørherredhus.

Dusko slutter aftenen af med julesange, som vi synger 
med på.

Pris for julefrokost, musik og sang er 300 kr. (drikkevarer 
for egen regning).

Bindende tilmelding senest den 18. november til Elly 
tlf. 6167 0981.

Bankoverførsel ved tilmelding.

NB om betaling: Mindre beløb betales kontant ved 
arrangementet, større beløb indbetales på foreningens 
konto nr. 1551 616591 i Danske Bank. Kontakt os, 
hvis betalingsmåden volder problemer, så hjælper vi med 
en løsning.

HUSK: Har I ikke selv mulighed for at komme frem til et 
arrangement eller til samkørsel, så kontakt os og vi finder 
en løsning.

Samkørsel: Vi kører sammen i privatbiler. Foreningen 
udbetaler kørselspenge til chaufføren.



Torsdag den 19. september kl. 12.00:
Middag, oksesteg med tilbehør og dessert,  
derefter lottospil og kaffe med småkager.

Torsdag den 10. oktober kl. 14.00:
Vagn Hansen kommer og spiller og synger 
sammen med os og derefter lottospil og kaffe 
med kage.

Torsdag den 7. november kl. 12.00 :
Middag som mortensaften, serveret som 
buffet og derefter lottospil og kaffe.

Torsdag den 28. november kl. 13.00:
Adventsgudstjeneste i Nordborg kirke.
Kaffe og samvær i sognegården bagefter.

Husk tilmelding til arrangementerne til 
formanden eller bestyrelsen.

Lydia Stefansen, Nordborg pensionistforening, 
tlf. 4015 4867, mail: lydiastefansen@bbsyd.dk

Grethe Clausen, tlf. 2070 2073

Nordborg 
Pensionistforening

Livs-
historie-
aftener

Livshistorie-aftener 
fortsætter på anden sæson.
Kom og bliv klogere på din nabo.

Vi ses i Sognehuset kl. 19.00 
søndag d. 15. oktober



Havnbjerg Genbrug og Kafé 93
Vi har åbent mandag til fredag kl. 9.30-17.00. Lørdag lukket.

tlf. 7445 2046
Vi støtter initiativer i lokalsamfundet.

I butikken er der et godt udvalg af tøj, sko, bøger, porcelæn og smykker.

I Kafé 93 kan man nyde en lækker varm, hjemmelavet ret samt en kop kaffe med kage til en rimelig pris. 

Prøv også vore lækre fredagslandgangsbrød, bestil gerne torsdag, men ingen betingelse.

Aflæg os et besøg – du er velkommen.



Gudstjenester Adresser

8. september kl. 14.00
15. søndag efter trinitatis
Med efterfølgende bibelkreds i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

15. september kl. 9.00
16. søndag efter trinitatis
Kitty Hovgaard

22. september kl. 10.30
17. søndag efter trinitatis
Høstgudstjeneste med deltagelse 
af Nordborg Sangforening
Andreas Skovbo Meng

29. september kl. 10.30
18. søndag efter trinitatis
Sct. Mikkelsdag med  
orgelmusik ”engle”
Andreas Skovbo Meng

6. oktober 
19. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker

13. oktober
20. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker

20. oktober kl. 10.30
21. søndag efter trinitatis
Andreas Skovbo Meng

27. oktober kl. 14.00
22. søndag efter trinitatis
Med efterfølgende højskole i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

3. november kl. 17.00
23. søndag efter trinitatis
Alle helgens dag med deltagelse af 
Stine Haveman
Andreas Skovbo Meng

10. november kl. 14.00
24. søndag efter trinitatis
Med efterfølgende bibelkreds i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

17. november 
25. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker
NB. Der er Monteverdikoncert  
kl. 16 – se nærmere i bladet

24. november kl. 9.00
26. søndag efter trinitatis
Kitty Hovgaard

01. december kl. 10.30
1. søndag i advent
Andreas Skovbo Meng

Havnbjerg Kirkes hjemmeside
www.havnbjergkirke.dk
Kirkebladet kan ses på hjemmesiden 1-2 uger før 
udbringningen

Sognepræst: Andreas Skovbo Meng, Nordborgvej 12, Havnbjerg, 6430 Nordborg. 
Træffes alle dage på nær mandag, hvor jeg har fri. 
Tlf. 5114 5257, E-mail: ansm@km.dk

Organist: Christiane Wattenberg  
Tlf. 5082 8176, E-mail: christiane.wattenberg@gmail.com

Kirkesanger: Bodil Petersen 
tlf. 7445 0400  2012 7984 
E-mail: bodilp-dk@hotmail.com

Graver: Kim Rasmussen. Fredag fri. 
Kan mandag-torsdag kontaktes på tlf. 5141 8875 fra 8-17 eller på  
E-mail: kt.havnbjerg@mail.dk

Gravermedhjælper: Sofus Petersen

Menighedsrådets formand: Preben V. Jensen, Arnbjergvej 11, Lavensby,  
6430 Nordborg 
Tlf. 7445 4549, E-mail: pvjam@live.dk

Kirkeværge: Arne H. Blom, Lyngmosevej 4, Lunden, 6430 Nordborg. 
Tlf. 4036 0307, E-mail: arne.h.blom@gmail.com

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DFR): Ringgade 98A, 6400 Sønderborg.

Kasserer: Hans Jørgen Jacobsen. Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.  
Tlf. 7445 1514, E-mail: airjac@youmail.dk

Øvrige medlemmer i menighedsrådet: 
Helge Frederiksen, Margot Munk Jacobsen,  
Hans Jørgensen, Andreas Schmidt

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.  
Tlf. 7445 1514, E-mail: margotmunk@youmail.dk

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, Tlf. 4030 5207,  
E-mail: ruth.mikkelsen9@gmail.com

Deadline for næste kirkeblad er 15. oktober 2024

Aftengudstjenesten 
den 3. november 
kl. 19 er en meget 
stemningsfuld og 
minderig aften 
med lystænding 
for årets døde.


